
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO

Originale N° 16 del 29/09/2022 

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO ANNO 2021. PRESA D'ATTO DELLA 
NON ESISTENZA DI ENTI O SOCIETA' CONTROLLATE O 
PARTECIPATE OGGETTO DI CONSOLIDAMENTO 

L'anno 2022 il giorno ventinove del mese di Settembre alle ore 17:00 previa 
osservanza delle formalità di legge, si è riunito il Consiglio in sessione Ordinaria ed in 
seduta Pubblica di seconda convocazione, presieduto dal Gianluigi Giannetti nella Sua 
qualità di Presidente e così composto:

Nominativo P. A Nominativo P A
1 AMORFINI SILVIA NO 21 GALEAZZI RITA SI
2 BALLERINI RICCARDO SI 22 GALENO ENRICO SI
3 BARATTA GINO SI 23 GIACOPINELLI DIEGO NO
4 BARELLA SILVIA SI 24 GIANNETTI GIANLUIGI SI
5 BAZZALI GIUSEPPE SI 25 GUASTALLI GIOVANNI SI
6 BELLESI ABRAMO FILIPPO NO 26 LOMBARDI GIULIANO SI
7 BERNARDI FRANCO NO 27 MAFFEI ANTONIO SI
8 BIANCHI CAMILLA NO 28 MARTELLONI RENZO SI
9 BRONZINI ALESSANDRO NO 29 MARTINELLI MIRCO SI
10 BRUNELLI MONJA NO 30 MASTRINI MATTEO SI
11 CAPONI ANDREA NO 31 NOVOA CLAUDIO SI
12 CARGIOLLI MARCO NO 32 PELLEGRINI ANUSCA NO
13 CAVELLINI CHIARA NO 33 PETACCHI CRISTIAN SI
14 CINQUANTA AMEDEA NO 34 PINELLI MARCO SI
15 CONFETTI LUCA SI 35 SANTI GIORGIO NO
16 CORRERINI SAURO SI 36 SANTINI ALBERTO NO
17 DOMENICHELLI 

ALESSANDRO
SI 37 VALERI GIOVANNA SI

18 FOLEGNANI ANTONIO SI 38 VALETTINI ROBERTO SI
19 FOLLONI ANNALISA SI 39 VALLINI ROBERTA SI
20 FUMANTI FEDERICA SI 40 VARESE RICCARDO NO

Totale Presenti n° 25 Totale Assenti n. 15      

Partecipa alla seduta per le funzioni di legge, Segretario Generale Federico Valle.

Presidente  riconosciuta legale l’adunanza, invita il Consiglio ad adottare le proprie 
determinazioni in merito all’oggetto.



Il Consiglio ha inizio alle ore 17,20;

Il frontespizio evidenzia la situazione al momento della discussione del punto all’ordine del 
giorno;

L’assessore Ballerini illustra il punto all’ordine del giorno;

Il consigliere Domenichelli chiede con l’inserimento nel deliberato che nel testo della 
delibera venga segnalato che il consolidamento non intervenga perché i soggetti giuridici 
sono in liquidazione;

Quindi, esaurita la discussione, qui indicata in forma riassuntiva e non letterale e 
conservata in atti su diverso supporto tecnologico;

IL CONSIGLIO

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”, 
così come modificato ed integrato dal decreto legislativo n. 126/2014;

Premesso che:

- l’articolo 11-bis del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, stabilisce che gli enti locali
redigano il bilancio consolidato con i propri enti e organismi strumentali, aziende, società
controllate e partecipate, secondo le modalità e i criteri individuati nel principio applicato del 
bilancio consolidato di cui all’allegato 4/4;
- ai sensi dell’articolo 18 comma 1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come 
introdotto dall’articolo 1 del Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, il bilancio 
consolidato deve essere approvato entro il 30 settembre dell’anno successivo, pertanto 
entro il 30 settembre 2021 con riferimento all’esercizio 2020;
- il D.Lgs 118/2011 e l’attuale D.Lgs 267/2000 prevedono la rilevazione dei fatti gestionali 
sotto il profilo finanziario, economico, patrimoniale, attraverso l’adozione della contabilità 
finanziaria, economica e patrimoniale che hanno a tutti gli effetti giuridici natura autorizzato 
ria;
- con deliberazione consiliare n. 6 del 27 maggio 2021 è stato approvato il rendiconto della 
gestione dell’esercizio finanziario 2020 che comprende lo Stato Patrimoniale ed il Conto 
Economico dell’Ente;

Considerato che:

- il Bilancio consolidato rappresenta uno strumento di comunicazione relativo al Gruppo 
Amministrazione Pubblica Unione di Comuni Montana Lunigiana e di supporto al modello di 
governance adottato dall'ente ma presenta una notevole complessità tecnica e di lettura, in 
quanto documento elaborato sulla base dei principi contabili di natura civilistica e, dunque, 
ricavato partendo dalla contabilità economico patrimoniale;

- il Bilancio consolidato consiste in un documento contabile finalizzato a rappresentare la
situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta 
dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i propri enti strumentali e le 
società controllate e partecipate ed è riferito alle risultanze contabili alla data del 31 
dicembre 2021

Rilevato che la Delibera di Giunta n.57 del 13/09/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ha preso atto, applicando i criteri di cui all’allegato 4/4 del D.L.gs.118/2011, 
della non esistenza di società o enti, controllate o partecipate oggetto di consolidamento 
per l’esercizio 2021;



Preso atto che il Consigliere Domenichelli ha evidenziato che per i soggetti giuridici 
- Terme di Equi SpA 
- Cat SpA
il consolidamento non intervenga anche perché trattasi di società in liquidazione;

Dato atto che in tutti i casi di assenza di obbligo di consolidamento viene posto a carico 
dell’Amministrazione un doppio adempimento con passaggio in Giunta ed in Consiglio e 
che la competenza del Consiglio è ineludibile in quanto organo competente, ai sensi 
dell’art.42 del D.Lgs.vo n.267/2000, ad approvare bilanci e rendiconti e pertanto, a 
dichiarare l’assenza di un obbligo riconducibile a tali materie;

Dato atto, pertanto, che non è necessario approvare il Bilancio consolidato per l’esercizio 
2021 del Gruppo Unione di Comuni Montana Lunigiana, come già attestato con la sopra 
richiamata Delibera di Giunta, per le motivazioni nella stessa evidenziate;

Visti il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs 118/2011 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

Acquisito sulla proposta di deliberazione il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
ai sensi dell’art.49 del D.lgs. 18/08/2000 n.267 espresso dal Responsabile dell’Area 
Finanziaria;

Acquisito sulla proposta di deliberazione il parere favorevole dell’Organo di Revisione 
pervenuto in data 22/09/2022 verbale n. 15   Prot .n. 8527 del 22/09/2022;                                    

Con 25 voti favorevoli   dei Consiglieri presenti, validamente resi ed accertati nei modi e 
forme di legge

DELIBERA

1) Di prendere atto dell’insussistenza dell’obbligo per l’Unione della redazione del 
bilancio consolidato per assenza di società controllate e partecipate (delibera di Giunta n.57 
del 13/09/2022);

2) Di pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente all’interno della Amministrazione 
trasparente – Sezione “Bilanci”, la presente deliberazione, dando così notizia del contenuto 
espresso in maniera distinta dal rendiconto.

Quindi, con 25 voti favorevoli dei Consiglieri presenti  resi con separata votazione  nei modi 
e forme di legge, 

 D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza a procedere,  ai 
sensi dell’art.134, ultimo comma,  del D.Lgs.267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto

Presidente Segretario Generale
Gianluigi Giannetti Federico Valle



Proposta di deliberazione n. 17 /2022 relativa a: 

Oggetto: BILANCIO CONSOLIDATO ANNO 2021. PRESA D'ATTO DELLA NON ESISTENZA DI 
ENTI O SOCIETA' CONTROLLATE O PARTECIPATE OGGETTO DI CONSOLIDAMENTO 

Questo ufficio, nel rimettere la proposta di deliberazione di cui all’oggetto al fine della sua 
adozione da parte dell’organo deliberativo competente, esprime parere Favorevole  in ordine alla 
regolarità tecnica della medesima ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Leg.vo 18.08.2000 n. 267.

      , lì 22/09/2022

La Responsabile
DOMENICHETTI MARIA ALESSANDRA





DELIBERA DEL CONSIGLIO

N° 16 del 29/09/2022

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO ANNO 2021. PRESA D'ATTO DELLA NON 
ESISTENZA DI ENTI O SOCIETA' CONTROLLATE O PARTECIPATE OGGETTO 
DI CONSOLIDAMENTO 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il sottoscritto Segretario Generale , visti gli atti di ufficio

ATTESTA

- Che la presente delibera:

 Delibera dichiarata Immediatamente Eseguibile.
 è stata pubblicata all’albo On-Line dell’Unione a partire dal 05/10/2022 per 15 
giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, T.U. n. 267/2000
 è divenuta esecutiva in data 29/09/2022.

Segretario Generale
Federico Valle

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
FIVIZZANO, 05/10/2022
Vice Segretario
F.to Sara Tedeschi


